ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A EDIA pertencente ao Setor Empresarial do Estado (SEE), é a empresa gestora do

Empreendimento de Fins Múltiplos de Alqueva,estratégica para a promoção de Alqueva,

rentabilizando a sua componente agrícolae permitindo que a atividade agrícola privada tenha

condições de investimento na região.

Tem a seu cargo, entre muitas outras competências, a conceção, execução e conceção de

infraestruturas que integram a rede primária e secundária de rega do empreendimento, bem

como a sua gestão, manutenção e conservação.

Assim,

Foi lançado em21/02/2022 o Concurso Público n.° 2110/2022, com adesignação “Empreitada de

Construção do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz (Estrada do Peral aoReservatório

da Bragada) e Bloco de Rega do Peral”, no valor de 13.000.000 EUR.

Em 29/04/2022 foiprorrogado oprazo para apresentação de propostas (Aviso n.° 839/2022).

Em17/06/2022 ocorreu uma segundaprorrogação do prazo para a apresentação de propostas

(Aviso n.° 1178/2022).

Em11/07/2022 uma terceiraprorrogação do prazo para a apresentação de propostas (Aviso n.°

1347/2022).

Em29/07/2022 uma quartaprorrogação do prazo para a apresentação de propostas (Aviso n.°

1472/2022).

Em03/08/2022 houve uma correção à prorrogação anterior (Aviso n.° 279/2022), considerando

queo montante do valor do concurso foicorrigido para 17.500.000€, uma vez que a ausência de

propostas justificava-se com o valor extraordinariamente baixo constante no caderno de

encargos para a obra a adjudicar.

Em08/08/2023 foi celebrado um “Contrato de Empreitada de Obra Pública” no valor de

16.993.390 EUR, com prazo de execução de 18 meses.

Foi lançado em17/05/2023 o Concurso Público (Aviso n.° 7943/2023), com a designação

“Empreitada de Construção de duas linhas adicionais nos sifões da Ligação Álamos-Loureiro e

do 1º troço do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz (Tomada de Água - Estrada do

Peral)”, no valor de 30.000.000 EUR.

Em03/07/2023 foiprorrogadoo prazo para apresentação de propostas (Aviso n.° 1449/2023).

Em12/07/2023 foi novamenteprorrogadoo prazo para apresentação de propostas (Aviso n.°

1541/2023).

O prazo para entrega de propostas a esta empreitada terminou a 03/11/2023.

Foi lançado em11/12/2023 o Concurso Público (Aviso n.° 21100/2023), com a designação

“Empreitada de Construção do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz (Reservatório da

Bragada - Reservatório da Furada)”no valor de 16.500.000 EUR.O Prazo para a apresentação

de propostasirá até06/02/2024.

Com todos estesconstrangimentos, e infindáveis prorrogações de prazo para apresentação de

propostas, dificilmente se configura que o bloco de rega de Reguengos de Monsaraz esteja

construído econcluído até finais de 2025,como prometeua Ministra da Agricultura e Alimentação

em maio de 2022,em Reguengos de Monsaraz.

Face ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm por este

meio solicitar à Senhora Ministra da Agricultura e da Alimentação, através de Vossa Excelência,

respostas às seguintes questões:

Em que fase se encontra o Concurso Público n.° 2110/2022, com adesignação “Empreitada

de Construção do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz (Estrada do Peral

aoReservatório da Bragada) e Bloco de Rega do Peral?

1.

É exequível o prazo de execução? Para quando podem os agricultores contar com esta

infraestrutura?

2.

Em que fase se encontra oConcurso Público (Aviso n.° 7943/2023), com a designação

“Empreitada de Construção de duas linhas adicionais nos sifões da Ligação Álamos-Loureiro

e do 1º troço do Circuito Hidráulico de Reguengos de Monsaraz (Tomada de Água - Estrada

do Peral)?

3.

Foram entregues propostas no âmbito do concurso referido no ponto supra, considerando

que o prazo terminou em novembro de 2023?

4.

Para quando se prevê o arranque efetivo das obras referidas?5.

Está a Sra. Ministra em condições de assegurar que o prazo de 2025, para a conclusão das

obras referidas, é cumprido?

6.

Palácio de São Bento, 8 de janeiro de 2024

Deputado(a)s

SÓNIA RAMOS(PSD)

PAULO RAMALHO(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

CARLOS CAÇÃO(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FRANCISCO PIMENTEL(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

GERMANA ROCHA(PSD)

JOÃO PRATA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 325
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-01-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção do Bloco de Rega de Reguengos de Monsaraz
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-01-08T10:24:32+0000
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T15:14:59+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2024-01-10T16:06:24+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-01-08T10:24:41+0000
	Unknown signer a857b0c3492d2c3f8e621afc0447e9de31e1cc2e

		2024-01-10T15:15:05+0000
	Unknown signer ebb95af901f062ccd922e79a0d14d85339478b09

		2024-01-10T16:06:27+0000
	Unknown signer bdd84dd20d4694cb7622122c499a355a9af55e6b